
________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Cod. Fisc. 80015120829 – Cod.Mecc. PAMM02300G - P.E.O.: pamm02300g@istruzione.it – P.E.C.:pamm02300g@pec.istruzione.it - Codice iPA:istsc_pamm02300g - 

Codice Univoco Ufficio: UF71OZ - Sito:www.smpecoraro.gov.it 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prot. N.                                                                      Palermo,  

 
 
 

 
                                                                                      All’albo Pretorio 

                                                                                      Al Sito Web www.smpecoraro.edu.it 

                                                                                      All’amministrazione trasparente 

                                                                                      Al DSGA/sede 

 

 

 CUP D71D20001020001 
 CIG Z193000546 

 

Oggetto: Determina acquisto tramite O.d.A. per la fornitura di N. 16 iPAD WI-FI 8GEN 2020 10.2”-inch + n. 1 

CUSTODIA per iPAD 10.2” per la didattica a distanza integrata, mediante Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo di €.4.726,58 OLTRE   IVA del  22% , 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e   

la contabilità Generale dello Stato»;  

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni  

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015,  

n. 107»;  

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Scuola Secondaria di Primo Grado Statale 

“ANTONINO PECORARO” 

CON SEZIONE AD INDIRIZZO MUSICALE 
Piazza Europa, 110 - Tel. 091/518848 - 091518035 – Fax  

091/6701985 – PALERMO 

 

 

                                28/12/2020 

mailto:pamm02300g@istruzione.it




________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Cod. Fisc. 80015120829 – Cod.Mecc. PAMM02300G - P.E.O.: pamm02300g@istruzione.it – P.E.C.:pamm02300g@pec.istruzione.it - Codice iPA:istsc_pamm02300g - 

Codice Univoco Ufficio: UF71OZ - Sito:www.smpecoraro.gov.it 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall' 

articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 

del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»;  

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;  

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Dinamico di Acquisizione);  

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»;  

 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana n. 7753/2018 concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche della Regione Siciliana; 

 

VISTA la nota n° 0033100 del 16/11/2020 del Ministro dell’Istruzione,in merito all’assegnazione di fondi al fine di 

potenziare la didattica integrata a distanza in conseguenza del periodo emergenziale dovuto a COVID – 19, acquisita 

agli atti di questo Istituto;  

  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA);  

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Cod. Fisc. 80015120829 – Cod.Mecc. PAMM02300G - P.E.O.: pamm02300g@istruzione.it – P.E.C.:pamm02300g@pec.istruzione.it - Codice iPA:istsc_pamm02300g - 

Codice Univoco Ufficio: UF71OZ - Sito:www.smpecoraro.gov.it 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisizione di: N. 16 iPAD WI-FI 8GEN 2020 

10.2-inch al fine di  potenziare la didattica integrata a distanza;  

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta ad € 4726,58  IVA esclusa, € 1039,85  di  IVA, pari a € 5.766,43  IVA 

inclusa;  

 

TENUTO CONTO del principio di rotazione degli appalti pubblici ex art. 36 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale  

Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata esseri quella 

dell’operatore “R-STORE SPA  .” Partita IVA: 05984211218  Via VITTORIA COLONNA N. 14 - 80121 – 

NAPOLI;  

 

 

TENTUTO  CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 5.766,43 IVA 

inclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto il prezzo è congruo;  

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

moralità: i) verifiche secondo le norme vigenti in materia ; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC). Resta inteso che l’ordine  sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

l’ordine sulla base di un’apposita autodichiarazione 

resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 

n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 4726,58, oltre iva (pari a € 

5.766,43 Iva compresa) trovano copertura nell’aggregato P01/59 del  P.A.  per l’anno 2020;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

di procedere tramite Ordine di Acquisto per la fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 alla ditta “R-STORE SPA  .” Partita IVA: 05984211218  Via 

VITTORIA COLONNA N. 14 - 80121 – NAPOLI;  soggetto in possesso dei necessari requisiti di ordine generale 

(art. 80 del D. Lgs 50/2016), tecnici, professionali e finanziari, per un valore corrispondente a €. 4726,58 + IVA 

22% (pari a € 5766,43 Iva compresa) da imputare nell’aggregato P01/59 del P.A.   per l’anno 2020. 

     Si invia  il presente  decreto al  DSGA per i successivi  adempimenti   

 

 

                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          D.ssa Maria Margherita Francomano 
                                                                                                                                                 

 
 

 

 


		2020-12-28T19:54:43+0100
	FRANCOMANO MARIA MARGHERITA




